PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.610.000,00
(Um milhão e seiscentos e dez mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 25 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 461 de 26 de junho de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.610.000,00 (Um
milhão e seiscentos e dez mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

2.320 - GESTÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 190.000,00

Total por Ação: 390.000,00

2.394 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15710000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.826 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 590.000,00

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.538 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 103.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

Total por Ação: 243.000,00

2.539 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Página: 1 de 604/12/2024 - 14:36:37 - 3297761  SIAFIC -  FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Total por Unidade Orçamentária: 293.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

1.456 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E URBANISMO/CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 86.000,00

Total por Ação: 86.000,00

2.454 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 156.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 58.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

Total por Ação: 514.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 600.000,00

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2.648 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.662 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.663 - OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.000,00

12.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.806 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 40.000,00

Total por Ação: 43.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 43.000,00

Total Suplementado: 1.610.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 190.000,00

Página: 2 de 604/12/2024 - 14:36:37 - 3297761  SIAFIC -  FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Total por Ação: 190.000,00

2.110 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 213.000,00

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

1.308 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EQUIP. E REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.36.00 / 15410000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

Total por Ação: 28.000,00

1.310 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.308 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.319 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 36.000,00

3.2.90.21.00 / 15410000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 17.000,00

4.4.90.51.00 / 15410000 - Obras e Instalacoes 14.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 14.000,00

Total por Ação: 111.000,00

2.320 - GESTÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.3.90.93.00 / 15411070 - Indenizações e Restituições 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.385 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.394 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15420000 - Passagens e Despesas com Locomocao 42.000,00

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 100.000,00

Total por Ação: 142.000,00

2.667 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA DE DEUCAÇÃO

3.3.71.70.00 / 15001001 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 17.000,00

3.3.93.32.00 / 15410000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 17.000,00

4.4.93.51.00 / 15410000 - Obras e Instalacoes 17.000,00

4.4.93.52.00 / 15410000 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,00

Total por Ação: 68.000,00

Página: 3 de 604/12/2024 - 14:36:37 - 3297761  SIAFIC -  FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

2.802 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00

4.4.90.51.00 / 15410000 - Obras e Instalacoes 17.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total por Ação: 88.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 504.000,00

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.531 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

3.3.90.93.00 / 16000000 - Indenizações e Restituições 18.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

4.4.90.52.00 / 16210000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.52.00 / 17210000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 138.000,00

2.538 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.664 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.665 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.93.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.93.52.00 / 16310000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 15001002 - Principal da Divida Contratual Resgatado 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 368.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

1.533 - CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

1.567 - CONST. E AMPL. CASAS POPULARES

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.015 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.448 - MELHORIAS HABITACIONAIS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.000,00

Página: 4 de 604/12/2024 - 14:36:37 - 3297761  SIAFIC -  FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Total por Ação: 13.000,00

2.561 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

Total por Ação: 153.000,00

2.562 - GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

3.3.90.33.00 / 17200000 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.804 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.805 - ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E DESAPROPRIAÇÕES

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 312.000,00

07.07 - SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEM

2.698 - EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

3.2.90.21.00 / 15000000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2.649 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.000,00

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 51.000,00

Total por Ação: 141.000,00

2.661 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias  -  Civil 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.669 - GESTÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.702 - AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 10.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 193.000,00

Página: 5 de 604/12/2024 - 14:36:37 - 3297761  SIAFIC -  FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL

2.803 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA E RURAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Anulado: 1.610.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de novembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 01 de
novembro de 2024.

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS
Tesoureiro(a)

CPF: 471.354.841-34

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS
Prefeito

CPF: 370.132.545-68

Página: 6 de 604/12/2024 - 14:36:37 - 3297761  SIAFIC -  FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82